[bookmark: _GoBack]
Официальное периодическое печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации муниципального образования Новоникольский сельсовет  Грачевского района Оренбургской области

С полной информацией  администрации вы  можете ознакомиться  на официальном сайте Грачевского района в сети интернет: https://grach-rf.orb.ru/ в разделе «сельские поселения – Новоникольский сельсовет»

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 29.10.2025                                                                                                                                               № 8-рс
с. Новоникольское

Об избрании главы муниципального образования Новоникольский сельсовет
Грачевского района Оренбургской области

В соответствии с Уставом муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет от 01.09.2025 №217-рс  «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области и избрания на должность главы муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области»,  Совет депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1.  Избрать главой муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области Киргизова Василия Валентиновича.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, подлежит  обнародованию и размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

Председатель Совета депутатов                                                                                             Е.А. Горяйнова

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.10.2025                                                                                                                                               № 9-рс
с. Новоникольское

Об утверждении Положения "О земельном налоге"

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,  пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение "О земельном налоге" на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области:
- от 30.03.2022 № 80-рс «Об установлении земельного налога»;
-  от 02.11.2023  №147-рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области от 30.03.2022 №80-рс»;
 - от 20.12.2023 № 153-рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области от 30.03.2022 № 80-рс»;
- от 17.05.2024 № 172-рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области от 30.03.2022 №80-рс»;
- от 20.11.2024 № 179-рс «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области от 30.03.2022 №80-рс».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности, труду и экономическим вопросам.
4.  Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального размещения на официальном сайте - https://grach-rf.orb.ru/– раздел «сельские поселения - Новоникольский сельсовет», в газете «Новоникольский муниципальный ВЕСТНИК» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.

Председатель Совета депутатов                                                                                             Е.А. Горяйнова

Глава  муниципального образования                                                                                       В.В. Киргизов

Приложение
 к решению Совета депутатов
муниципального образования
Новоникольский сельсовет
от 29.10.2025 № 9-рс

[bookmark: P50]Положение "О земельном налоге"

Статья 1. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливается и вводится в действие на территории муниципального образования Новоникольский  сельсовет Грачевского района Оренбургской области (далее - муниципальное образование) земельный налог, обязательный к уплате на территории муниципального образования, определяются налоговые ставки, порядок уплаты налога, налоговые льготы, а также основания и порядок их применения.
1.2. Иные положения предусматривают прямое применение главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс).

Статья 2. Налоговые ставки

2.1. Ставки налога устанавливаются в следующих размерах:
2.1.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.1.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы. Основания и порядок их применения

     Освобождаются от уплаты земельного налога:
      1. Физические лица и организации, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации;
      2. Автономные, бюджетные и казенные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образования Грачевский район и бюджета муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области»;
      3. Участники и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий в отношении земельных участков, используемых (предназначенных) для ведения личного подсобного хозяйства. Льгота предоставляется на 1 земельный участок с наименьшей кадастровой стоимостью.
      Основанием для применения налоговой льготы является удостоверение ветерана и инвалида Великой Отечественной войны и удостоверение ветерана и инвалида боевых действий.
4. Граждане, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", на военную службу в отношении земельных участков, расположенных на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области.
При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется участнику специальной военной операции в отношении одного земельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, не используемого в предпринимательской деятельности, вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
В случае, если земельный участок, указанный в абзаце первом пункта 4, принадлежит участнику специальной военной операции на праве общей долевой собственности, налоговая льгота предоставляется в отношении земельного участка в целом.
 Для получения налоговой льготы участники специальной военной операции представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также справку с места прохождения военной службы военнослужащих, подтверждающую участие указанных лиц в проведении специальной военной операции, либо справку, выданную военным комиссариатом о том, что гражданин призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
 5. Родители и супруги военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей.
Супругам военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей, льгота предоставляется только в том случае, если они не вступили в повторный брак.
Основанием для применения налоговой льготы является справка установленного образца о гибели военнослужащего, выданная соответствующим государственным органом, а также документ (документы), подтверждающий наличие родственных связей либо состояние в браке с таким военнослужащим.
6. Инвесторы, реализующие инвестиционные проекты на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области. Порядок предоставления льгот по земельному налогу инвесторам устанавливается Советом депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области.
7.  Народные дружинники народной дружины на период действия полномочий в размере 50 процентов от уплаты земельного налога на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области.

Статья 4. Порядок уплаты налога и авансовых платежей

Порядок уплаты земельного налога в отношении налогоплательщиков-организаций устанавливается в соответствии со ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.10.2025                                                                                                                                              № 10-рс
с. Новоникольское

Об утверждении Порядка предоставления налоговых льгот
 по земельному налогу инвесторам, реализующим проекты  на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области

В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Новоникольский сельсовет сельсовета Грачевского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления налоговых льгот по земельному налогу инвесторам инвестиционных проектов на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области (Приложение 1).
2. Утвердить форму налогового соглашения, заключаемого с пользователем налоговых льгот (приложение 2).
3. Решение вступает в силу со дня его официального размещения на официальном сайте - https://grach-rf.orb.ru/– раздел «сельские поселения - Новоникольский сельсовет», в газете «Новоникольский муниципальный ВЕСТНИК».
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности, труду и экономическим вопросам.

Председатель Совета депутатов                                                                                            Е.А. Горяйнова

Глава  муниципального образования                                                                                      В.В. Киргизов

Приложение 1
 к решению Совета депутатов
муниципального образования
Новоникольский сельсовет
от 29.10.2025 № 10-рс

ПОРЯДОК
предоставления налоговых льгот по земельному налогу инвесторам инвестиционных проектов на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по земельному налогу (далее - Льгота) инвесторам, реализующим инвестиционные проекты, которые включены в реестр инвестиционных проектов на территории муниципального образования Новоникольский сельсовета Грачевского района Оренбургской области (далее - реестр инвестиционных проектов), в отношении земельных участков, используемых ими для реализации инвестиционных проектов.
1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
1.2.1. Налоговая льгота - это предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков и плательщиков сборов предусмотренное законодательством о налогах и сборах преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая возможность не уплачивать налог или сбор.
1.2.2. Инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).
1.2.3. Инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций в инвестиционные проекты, реализуемые на территории сельского поселения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Оренбургской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области.
1.3. Пользователями Льготы, предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком, являются:
- организации-инвесторы (юридические лица, индивидуальные предприниматели), осуществившие после 1 января 2016 года в рамках реализации инвестиционного проекта капитальные вложения в объекты производственных инвестиций, основные средства, расположенные на территории сельского поселения, в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области;
- организации - инвесторы (юридические лица, индивидуальные предприниматели), являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществившие после 1 января 2016 года в рамках реализации инвестиционного проекта капитальные вложения в объекты производственных инвестиций, основные средства, расположенные на территории муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области, в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области.
1.4. Приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области являются следующие виды экономической деятельности, согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности:
- реализация инновационных проектов;
- строительство промышленных предприятий и предприятий переработки сельскохозяйственной продукции;
- производство социально-значимой продукции и услуг;
- развитие сельскохозяйственного производства;
- строительство социальных и социально значимых объектов;
- развитие транспортных коммуникаций, транспорта и связи.
1.5. Срок предоставления Льготы -3 года.
1.6. Льгота предоставляется Инвестору один раз в течение срока реализации инвестиционного проекта, включенного в реестр инвестиционных проектов….

(С полной версией решения  вы  можете ознакомиться  на официальном сайте Грачевского района в сети интернет: https://grach-rf.orb.ru/ в разделе «сельские поселения – Новоникольский сельсовет»)

	Учредитель газеты «Новоникольский муниципальный  ВЕСТНИК» - Cовет депутатов муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области.  Место нахождения редакции, адрес издателя и распространителя: 461821, Оренбургская область, Грачевский район, с.Новоникольское, ул. Молодежная, 18б. E-mail: Nowonikolsk@mail.ru, телефон редакционного совета: 8(35344)32-2-46. Главный редактор: Киргизов В.В. Отпечатано в администрации муниципального образования Новоникольский сельсовет Грачевского района Оренбургской области за счет собственных средств. Тираж 20 экз.  Распространяется бесплатно. Не подлежит государственной регистрации.

Новоникольский
муниципальный
ВЕСТНИК
№10,  29 октября 2025

Издаётся с 22 сентября 2023 г. "Бесплатно"

image1.jpeg
J [
P
A
iy
JE
B
@
K
U
Vi